
COPIA Proposta DT - 193 - 01/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1045 DEL 03/12/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LG.VO 50/2016 E SSMMII PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI
SEREGNO . PROCEDURA ESPLETATA TRAMITE SINTEL. AGGIUDICAZIONE A FAVORE
DELLA SOCIETA' ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO
E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. - CIG
"PADRE" 87951947B0



COPIA Proposta DT - 193 - 01/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LG.VO 50/2016 E SSMMII PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL
COMUNE DI SEREGNO . PROCEDURA ESPLETATA TRAMITE SINTEL.
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA' ASSITECA SPA
INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E CONTESTUALE PRESA
D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. - CIG "PADRE" 87951947B0

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge 241/90;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il decreto Legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2021 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il piano esecutivo di gestione/piano della performance 2021;

TENUTO conto che con il piano esecutivo di gestione/piano della performance sono stati definiti
gli obiettivi, i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di
responsabilità organizzativi e di spesa;

RICHIAMATA la determina a contrarre del Dirigente dell’Area Affari Economico Finanziari n. 677
del 07.09.2021 ad oggetto: “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, espletata tramite piattaforma Sintel di
ARIA SPA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a favore del Comune di
Seregno. CIG 87951947B0”;

PRESO ATTO che con la suddetta determina n. 677/2021 è stata indetta, con procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la gara d’appalto per l’affidamento, mediante
piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., del sevizio di Brokeraggio assicurativo per il Comune di
Seregno secondo i seguenti parametri:
 aggiudicazione della gara a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;
 importo a base di gara € 90.033,85 IVA esclusa;
 durata del servizio: cinque anni, periodo 01.10.2021 – 30.09.2026;
 eventuale proroga tecnica per un periodo di sei mesi, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.
Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un valore di € 9.003,38;



COPIA Proposta DT - 193 - 01/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

DATO ATTO, secondo quanto stabilito dalla suddetta determina n. 677/2021, che:
 la gara si aggiudicherà anche nell’ipotesi di una sola offerta valida, sempre che la stessa sia
ritenuta congrua dalla stazione appaltante;
 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’articolo 95,
comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 in caso di procedura aperta andata deserta si potrà esperire procedura negoziata ai sensi
dell’articolo 63, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 l’importo degli oneri e dei costi per la sicurezza è pari a 0,00 (zero/00) e pertanto non si
procederà alla redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI)
 il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta impegno di spesa;
 il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione del contratto;

CONSIDERATO CHE con la succitata determinazione:
 si è stabilito di delegare, come previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29 gennaio
2019, alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e della Brianza l’esperimento
della procedura di gara per il collocamento del servizio in oggetto;
 sono stati approvati i documenti di gara;

ATTESO CHE la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza ha
trasmesso, con PEC prot. n. 20210054541 del 18.10.2021, copia della determinazione Dirigenziale
R.G. n. 1843 del 18.10.2021, allegata in copia al presente atto, con la quale:
1 ha approvato i verbali di gara prot. n. 39776 del 22.09.2021, prot. n. 40333 del 27.09.2021,
prot. n. 41697 del 06.10.2021 e prot. 42341 del 11/10/2021
2 propone l’aggiudicazione del servizio di Brokeraggio assicurativo per il Comune di Seregno (Lotto
1) a favore del seguente operatore economico:
“ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO (P.IVA 09743130156)
con sede legale in via G. Sigieri, 14 – 20135 Milano, che ha ottenuto un punteggio complessivo di
88,18 /100 punti”,
3 ha evidenziato di aver avviato in capo ad Assiteca SPA Internazionale di Brokeraggio assicurativo
la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che con PEC prot. n. 20210054852 del 19/10/2021, (depositata agli atti dell’ufficio
economato) la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso al Comune di Seregno i certificati, da cui si
evince l’esito, relativi alle verifiche effettuate sulle dichiarazioni autocertificate dalla concorrente in sede
di gara relativamente all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.;

RICHIAMATA altresì la PEC prot. n. 20210055449 del 22.10.2021, (depositata agli atti
dell’ufficio Economato), con la quale la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e
Brianza ha trasmesso la documentazione di gara inviata, dalla suddetta Assiteca Spa nell’ambito
della procedura in oggetto;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000, è stato accertato d’ufficio dal
Comune di Seregno il possesso degli ulteriori requisiti di partecipazione, di cui all’art. 83 del D.lgs. n.
50/2016 e ss.m.i., richiesti nel disciplinare di gara, dichiarati in autocertificazione in sede di offerta da
ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO;

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati dei prescritti requisiti, per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., depositati agli atti del
dell’Ufficio;



COPIA Proposta DT - 193 - 01/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

DATO atto, che la società ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO è
in possesso dei requisiti richiesti in sede di gara è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva con
contestuale dichiarazione dell’efficacia della stessa;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di Brokeraggio assicurativo a favore del
Comune di Seregno all’operatore economico ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO, con sede legale in via G. Sigieri, 14 – 20135 Milano alle condizioni previste:
 nel capitolato speciale d’appalto allegato alla determina 677/2021;
 nell’offerta tecnica ed economica presentata dalla suddetta Assiteca Spa;

PRESO ATTO di come l’espletamento delle procedure di gara abbiano comportato un ritardo
nell’affidamento del servizio, rispetto al termine fissato del 01.10.2021;

RAVVISATA, a tal proposito, la necessità di procedere con l’aggiudicazione della gara già dal 15
dicembre 2021, nelle more dalla sottoscrizione del contratto, al fine di consentire al nuovo
aggiudicatario di presentare un piano di lavoro, in vista della prossima scadenza del pacchetto
assicurativo dell’Ente fissata per il 30.06.2022;

DATO ATTO pertanto di fissare la decorrenza del servizio, nelle more della sottoscrizione del
contratto dal 15.12.2021 sino al 15.12.2026;

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’attività di
brokeraggio sarà remunerata, secondo la consolidata consuetudine di mercato, nonché secondo
quanto disciplinato dall’art. 5 del Capitolato Speciale, direttamente dalle Compagnie di assicurazione
che stipuleranno contratti con l’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che il Comune di Seregno dovrà richiedere il CIG figlio della procedura (dopo aver
ricevuto la conferma da parte della CUC di avvenuta pubblicazione dell’esito di gara e dell’avvenuta
trasmissione all’Osservatorio Regionale dei Contratti dei dati di aggiudicazione della procedura);

DI PRENDERE ATTO che l’eventuale proroga del contratto in oggetto è da approvarsi con
successivo atto dirigenziale;

DI DARE ATTO che come previsto dall’art. 20 del capitolato speciale di appalto, allegato alla dt.
677/2021, ai sensi dell’art. 32 del Codice il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, in forma
pubblica amministrativa, a cura dell’ufficiale rogante del Comune;

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. di dare atto che la procedura in oggetto è stata avviata con determina dirigenziale n. 677/2021 del
Dirigente dell’Area Affari Economico- Finanziari;

3. di dare atto altresì che in virtù del disposto di cui al punto 10) della suddetta determina il Comune
di Seregno ha delegato l’esperimento della procedura di gara la Centrale Unica di Committenza
(CUC) della Provincia di Monza e della Brianza;

4. Prendere atto delle risultanze della procedura di gara esperita mediante piattaforma SINTEL di
ARIA-Regione Lombardia (procedura ID n. Sintel: 144768980) concernente la gara per di cui in

https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=144768980
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=144768980
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=144768980
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=144768980


COPIA Proposta DT - 193 - 01/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

premessa;

5. di prendere atto della Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1843 del 18.10.2021, pervenuta via
PEC il 18.10.2021 – ns prot. 54541/2021, che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, con la quale la CUC propone l’aggiudicazione del servizio di Brokeraggio assicurativo
per il Comune di Seregno (Lotto 1) a favore di: “ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO (P.IVA 09743130156) con sede legale in via G. Sigieri, 14 –
20135 Milano nelle more dei controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del

D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. di aggiudicare il servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Seregno, ai sensi dell’art. 60
del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., a favore della Società ASSITECA Spa INTERNAZIONALE DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO;

7. Di prendere atto, altresì, della ulteriore documentazione inerente la procedura di affidamento del
servizio inviata dalla CUC, così distinta:

 PEC prot. n. 20210054852 del 19/10/2021, (depositata agli atti dell’ufficio economato) con la
quale si trasmettono i certificati, da cui si evince l’esito, relativi alle verifiche effettuate sulle
dichiarazioni autocertificate dalla concorrente in sede di gara relativamente all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii;

 PEC prot. n. 20210055449 del 22.10.2021, (depositata agli atti dell’ufficio Economato), con la
quale si trasmette la documentazione di gara inviata, da Assiteca Spa tramite piattaforma Sintel;

8. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000, è stato accertato d’ufficio dal
Comune di Seregno il possesso degli ulteriori requisiti di partecipazione, di cui all’art. 83 del D.lgs.
n. 50/2016 e ss.m.i., richiesti nel disciplinare di gara;

9. Di dare atto che l’aggiudicazione diventa anche efficace in quanto:
 dai controlli avviati dalla CUC di Monza e Brianza, trasmessi in data 19.10.2021 (ns. prot. n.
54852/2021), ai fini della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgv.o 50/2016 e ss.mm.ii.,

 dai controlli effettuati d’ufficio dal Comune di Seregno, ai fini della verifica degli ulteriori requisiti di
partecipazione, di cui all’art. 83 del DLgv.o 50/2016 e ss.mm.ii,
la predetta ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO (P.IVA
09743130156) è risultata in possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs.
50/2016

10. Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’attività di
brokeraggio sarà remunerata, secondo la consolidata consuetudine di mercato, nonché secondo
quanto disciplinato dall’art. 4 del Capitolato Speciale, allegato alla Dt. n. 677/2021, direttamente
dalle Compagnie di assicurazione che stipuleranno i contratti con l’Amministrazione Comunale;

11. di dare atto che il valore presunto complessivo dell'appalto è di Euro 99.037,23 IVA esclusa come
di seguito precisato:
€ 90.033,85 IVA esclusa importo per cinque anni di servizio;
€ 9.033,38 IVA esclusa, quale valore della eventuale proroga tecnica max di sei mesi;

12. Di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

13. di dare atto che il presente appalto non è soggetto alla predisposizione del DUVRI;

14. di dare atto che il servizio in oggetto avrà la durata di cinque anni con decorrenza, nelle more



COPIA Proposta DT - 193 - 01/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

della sottoscrizione del contratto, dal 15.12.2021 al 15.12.2026;

15. di dare atto che l’eventuale proroga del contratto in oggetto è da approvarsi mediante
determina dirigenziale,

16. di considerare che il Broker aggiudicatario dovrà dare avvio alla completa gestione del servizio
secondo quanto stabilito dal capitolato di gara allegato alla determina n. 677/2021 nonchè
dall’offerta tecnica ed economica presentata;

17. di prendere atto del “CIG Padre” acquisito dalla CUC che risulta essere: 87951947B0;

18. Di dare atto che quant’altro stabilito con la citata determinazione dirigenziale n. 677/2021
rimane invariato.

19. Di trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della
Provincia di Monza e Brianza per gli adempimenti relativi alla conclusione della presente
procedura di gara.

20. Di disporre l’avvio delle procedure per la sottoscrizione del conseguente contratto in modalità
elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante così come previsto

dall’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016.

21. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero del
Dirigente, e del Responsabile del procedimento, di propri parenti, affini entro il secondo grado,
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione
abituale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno.

22. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel
vigente Piano Triennale Per La Prevenzione Della Corruzione e Per La Trasparenza, del Comune
di Seregno.

23. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 193 - 01/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: ECONOMATO

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LG.VO 50/2016 E SSMMII PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI
SEREGNO . PROCEDURA ESPLETATA TRAMITE SINTEL. AGGIUDICAZIONE A FAVORE
DELLA SOCIETA' ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E
CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. - CIG "PADRE"
87951947B0

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 01/12/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Manuela Ferrari

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 03/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 193 - 01/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 03/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 09/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


